*Dedication* (Vat. Reg. lat. 1795). (fol. 20) Beat(issi)mo Papae Gregorio 13 (. . .) Christiani orbis Episcopo Jo. Vaz Motta J. U. D. Lusitanus post humile sanctorum pedum osculum. [*Inc.*]: Concertantes mihi videor inter se (. . .) officiis videre, P.B. (Pater Beatissime). tres summos Christianae reipublicae viros neque minus in illius semper utilitatem vigilantes quam ipsorum nomina promittebant, Gregorios dico tres, imo tria orbis lumina, Nazianzenum unum urbis regiae novae Romae praesulem, alterum singularem amicum eius Magnique fratrem Basilii Nyssenum a sanctis patribus atque synodis orientis patrum patrem nuncupatum, tertiumque te hac nunc eadem via quam ingressi illi sunt caelestique passu magnisque virtutibus incedentem rectorem omnis aevi optimum atque maximum. Sed enim quemadmodum in primum illum omni tu officio pietateque peregre functus es utque in aetatem omnem Vaticani templi

monumenta testa-(fol. 21) buntur, ita ipse tibi rebusque tuis omnibus praesenti numine assistit, pontificiaeque istius dignitatis qua neque cogitari inter mortales ulla maior neque vero esse potest, actiones omnes fovet, dirigit, secundat. Praestat operam suam tacitam (facilem?) amico Nazianzeno hac in re Nyssenus. Sed amicitiae esse ratus amicum ipsum in exhibendo pro illo officio ulterius progreditur palamque nunc et praesens hanc tibi gratiam gratificatur proque (fol. 21 v) augustissimo templo quod amico tu eius posuisti concionem coram te vocat et evectus citissimis divini alis ingenii arcana psalterii ipsaque inscriptionum mysteria contemplatur atque enarrat, divinum plane munus et quod vix ab alio quam ab eo aliique quam tibi exhiberi potuisset. Neque enim vel comprehendi animo vel explicari ratione potest quanta sit (fol. 22) ipsius tua cuiusve alterius pontificis felicitas si eius temporibus tantorum hominum monumenta prodire in lucem beareque mortales potuissent(?).

Certe quidem illud ei unum e dignitate minus cessat quod me interprete usus sit. At quia Lusitani alicuius opera ad hoc uti semel constituerat caeterosque qui in urbe degunt (. . .) (fol. 22 v) aliis omnino rebus implicatos videret, me unum tametsi multis infandisque calamitatibus tum laboribus contritum (. . .) conatumque tamen semper ut ingenue natum (? . . .) utque ommittam alia latinis graecisque auctoribus ab ineunte aetate familiarem ad praestandam hanc operam asciscendum arbitratus est. Fecerunt id opus eodem tempore in quibusdam orationibus et opusculis praeclarissimis Joan. Chrysostomus, Caesareae Basilius et Basilius Seleucia, Magnus Athanasius, Isidorus (fol. 23 r) Thessalonicensis qui prompti paratique sunt subire lucem cum Gregorio Nysseno si Gregorii XIII optimi pontificis propensio auctoritasque accesserit (. . .) quod quum futurum tuus me in sanctos hos patres amor certissimum reddat, dabo vicissim ego operam ut plerique alii non minus sancti docti elegantesque a blatearum et vetustatis iniuriis quantum per ingenii mei tenuitatem licuerit vindicati in studiosorum manus deveniant. Qua quidem (fol. 23 v) opera gratiam quidem ego sanctitatis tuae abunde de-

merebor(.), tibi vero insignium ecclesiaeque cum primum utilium voluminum et collati in literatosque probosque omnes singularis(.) beneficii apud posteritatem omnem omnesque mortales decus et gloria perpetua constabunt. Romae kalendis Octobris anno salutis 1582.

*Lectori benevolo. [Inc.]:* (fol. 28 r) Quum venissem Romam nihil prius habui quam ut illustrissimum S. R. E. Cardinalem Gul. Sirletum convenirem, virum et pietate summa et quo maiorem in omni genere doctrinae eruditionisque a multis annis ecclesia Dei non habuit. Illum ego et in primo statim congressu benignum benevolumque et non multo post novis domesticarum calamitatum fluctibus exceptus patronum singularem apudque summum ipsum pontificem peregregium fauorem sum expertus. Qui quum me pollicitus opem omnem suam non semel adhortabatur aliquid ut (fol. 28 v) proferrem quo studiorum meorum in utilitatem publicam ratio constaret, intendi in eam statim curam animum, atque inter pleraque alia quae in sanctorum patrum voluminibus non inutiliter fortasse meditatus sum, opus hoc Gregorii Nysseni de graeco ut et graece et latine publicaretur vertendum sumpsit. Hoc ego exscribendum Romae curavi quumque nihil in hanc scripturae sanctae partem ab antiquis elaboratum patribus hodie quod sciam in publica saltem luce extet auctorque is sit qui inter doctissimos (fol. 29 r) graecorum quosque locum habet, optime me meritum de studiosis omnibus arbitratus sum, si labore ille meo in eorum manus deveniret. Exemplari quidem uno tantum usus sum, si non omnino mendoso, non ita tamen sano incorruptoque, quin plerisque locis et negotium faceret et sententiam vel perturbaret vel nullam redderet. Illud unum summopere dolui non omnes psalterii inscriptiones explicari, an quia non ultra Gregorius fuerit progressus, an vero quia reliqua (fol. 29 v) non in omnibus extent exemplaribus non sat scio. Credo certe magis scriptorem ipsum non ulterius fuisse progressum. Ad versionem meam quod attinet quum Chrysostomi, Basilii aliorumque aliquando scripta nonnulla verterim nullus mihi tantum molestiae exhibuit quantum Nyssenus. Eo enim scribendi genere usus est in hoc libro, ut si paullulum elegan-

tius velis reddere e sententia discedas, si verbis adhaereas insuavis omnino atque inamoenae quaeque vix possit intelligi trallatio (*sic*) sit futura. Meditabar (fol. 30 r) ego quidem olim genus vertendi ecclesiasticos auctores ut collectis nimirum in unum optimis quibusque eorum tam graecis quam latinis diligenti observatione in peculiaribus ecclesiae vocibus atque phrasibus utrorumque dicendi modi observarentur quibus secure uti qui verteret deberet, ut in prophanis quibusque factum videmus dum ad vertendum Platonem, Aristotelem, Theophrastum Ciceronem, Plinium, Celsum, alios adhibemus observamusque. Quod nisi in sacris etiam scriptoribus diligenter praestetur, frustra sane sperabimus habituros nos unquam quippiam in hoc genere perfectum absolutumque. Sed id ego in praesentiarum neque praestare neque vero tentare poteram, quum neque librorum copia suppeteret nec fortasse (fol. 30 v) tranquillitas ea animi quae requiritur ad huiusmodi studia. Quare praestiti quod potui, non vero quod volui. Et si mea de versione mea sententia requiratur, dicam libere, neque eam omnino bonam esse neque tamen omnino malam. Quam (tametsi optima videretur) ne attingerent precarer studiosos libenter, quum graeca ipsa exhibeam, satiusque omnino sit e vivo eos fonte quam e rivulis meis plane exiguis haurire. Id ego a te quoque lector optime utque me ames vehementer obsecro obtestorque. Vale.